1625. szeptember 14.

Pázmány Péter II. Ferdinand királyhoz.

Sacratissima . . .

Heri sub vesperam venit huc Rmus D. Sennyey, benignamque Majestatis V. voluntatem de Magistro Postarum ad Principem Bethlenium expediendo, intellexi, atque absque ulla mora statim accito Magistro Postarum, diligenter una cum Rmo D. Vaciensi hominem instruximus, et heri vesperi expedivimus; injungendo ipsi, ut Eperjesino diligenter scribat, et quanta maxime potest celeritate, iter hoc peragat, promittendo illi gratiam Majestatis V., si naviter hoc iter confecerit.

Caeterum clementissime Domine, pro fidelitate Majestati V. debita, antemittere non possum, quin submisise suggererem, mihi videri, quod propter praesentes Bethlenii apparatus, Comitiorum terminus differri, aut suspendi debeat. Nam imprimis adeo confusi et perturbati sunt Regnicolae ut vix conventuri videantur; essetque quodammodo contra reputationem Majestatis V., si absque regia dilatione Comitiae non celebrentur. Deinde illud quoque me vehementer movet, quod si Bethlenio sic animato Comitiae celebrentur, majori audacia urgebunt nonnulli difficiles suas propositiones. Vidi ego in aliquot Comitatum instructionibus mentionem fieri de germano milite in confiniis, de regionum preventuum erogatione, de bellis in Germania continuatis sopiendis, deque similibus rebus satis gravibus, quae omnia,

certum est, efficacius urgebuntur, si Bethlen armatus sentietur. Huc accedit, quod juxta veram politiam vicino ac suspecto Principe sese armante, Majestatem V. inermem esse non convenit. Statim autem, atque aliquis armorum strepitus audietur, Comitia interturbabuntur.

Quocirca ego demisse sentio, Majestatem V. ad Comitatus scribere posse, Majestatem V. nihil antiquius habuisse, quam ut stabilita pace cum Turcis, interior quoque Regni status in Comitibus ordinaretur. Caeterum ex inopinato novos ex vicinia armorum apparatus exaudiri, ob quos fideles Regnicolae ad praefixum Comitiorum terminum venire haud potuerunt. Itaque necessitate quadam Majestatem V. Comitiorum tempus differre debere, quae tamen rursus intimatura sit, ubi primum securitas affulserit. Interim tamen Majestatem V. fidelium suorum defensionem non neglecturam. Licet enim Majestas V. stabilitam pacem sancte et inviolabiliter servare intendat; si quid tamen hostilitatis emerserit, omni ope ac viribus eam propulsaturam, modo ipsi quoque Regnicolae sibi non desint, ac exigente necessitate ad justam defensionem sese comparent.

Hujusmodi leni scripto cum Regnicolis agendum mihi videretur. Stabit tamen in Majestatis V. arbitrio, quidnam fieri voluerit.

Servet Deus Majestatem V. diu, felicissime imperantem.

S. Majestatis V.

humillimus capellanus

Archiepiscopus Strigoniensis.

Eredetiye a bécsi cs. titkos levéltárban.

CCCLXXV.

1625. szeptember 24.

Pázmány Péter Nagyszombat sz. k. város tanácsához.

Prudentes ac Circumspecti Domini, amici nobis observandi.

Salute et nostri commendatione praemissa. Isten ke-

gyelmekeket álgya meg minden kívánta jókkal. Az kegyel-
metek levelét minékünk megadták, kiből mit irjon kegyel-
metek megértettük. Az Stankovicz nyughatatlanságát igen
bánjuk és csudálljuk is. Ugyanezen dologrul Vicarius uram
által üzent minékünk, de mi meghattuk neki, hogy annak
az szándéknak békét hagyon. És minthogy ő az ő Praelá-
tusának engedelmességgel tartozik és Istennek szolgálni,
annakfelette annak resignátója az Praelatus akarattja
nélkül nem lehet, mert az az állapot nem oly mint valami
béresség, hogy mihent esztendeje eltelik mindgyárt bú-
csuzzon. Im irtunk Vicarius uramnak és remediomot talá-
lunk ez dologban. Kegyelmetek az ő bucsuzását semmi-
képen ne acceptálja, és hogy minket informált felöle, ke-
gyelmetek azt jól cselekette. Tarcsa Isten kegyelmekeket
jó egésségben.

Posonii 24 septembris 1625.

Prudentium ac Circumspectarum D. V.

amicus benevolus

Archiepiscopus Strigoniensis.

Eredetiye Nagyszombat sz. k. város levéltárában.

C CCLXXVI.

1625. november 5.

Bethlen Gábor fejedelem Pázmány Péterhez.

Illustrissime . . .

Quod supremus ille rerum arbiter ab initio conditi
naturae universi, humanae naturae sapienter consultum vo-
luerat, ut ortus ejus causa, jucundissima haec vitae societas,
quae sanctissimae legis nostrae institutis definita est, fieri
posset; illud continuo christiani populi usu, mandatorumque
divinorum observatione, a tot retro saeculis receptum cum
sit, his institutis et clarissimus, maximaque gloria Princeps,
et etiam omnis hominum conditio usa, posteritati suae,
famaeque consulere, sibi maxime necessarium existimavit:

ea propter, cum nos etiam jam antea, fatis ita volentibus, conjuge orbat, posteritatis nostrae, famaeque desiderio tangeremur, hoc cumprimis faciendum nobis esse putavimus, ut familiae, domusque nostrae decori consulendo, Principum christianorum necessitudines, arctioresque conjunctiones, nobis comparandas judicarem. Et quoniam Deo, in cujus manu corda Principum posita sunt, ita visum sit, ut Serenissimum Electorem Brandenburgicum ea de causa requirendum susciperemus, Serenissimaeque sororis ejus, natu minimae, matrimonium expeteremus; in eo cum ulterius processum per legatus nostros fuerit, tandemque negotium id, Deo auspice, ita conclusum sit, ut Principem Serenissimam, Dominam Catharinam . . . , in legitimam thori sociam, juxta ritum almae matris Ecclesiae, susciperemus, ejusque deductionis ad nostrarum nuptiarum solemnitatem praesentes hic in civitate nostra Cassoviensi ad diem 22 februarii anni immediate venturi celebrarem: Eandem hisce benevole requirendam duximus, ut id voluntatis suae studium erga nos declarandum existimet, ac ad diem jam dictum solemnitati nuptiarum nostrarum adesse, eamque persona sua condecorare velit, rem nobis pergratam factura. Eandem de caetero bene valere cupientes. Datum in civitate nostra Cassoviensi die 5 novembris A. D. 1625.

Illmae ac Rmae D. V.

amicus benevolus
Gabriel.

Eredetiije gróf Viczay Héder hédervári kéziratgyűjteményében. Kiadta Miller »Epistolae P. Pázmány« I. 96 l.

CCCLXXVII.

1625. november 5.

Bethlen Gábor fejedelem Pázmány Péterhez.

Illustrissime ac Reverendissime Domine et uti frater honorande.

Az minemü állapotom elindított dolgomban immár concludáltatott, kegyelmedet jóakarómnak remélvén lenni, kegyelmednek magam Secretáriusomtól megízentem, és mivelhogy Császár ő felsége kegyes segítsége által ment minden dolgom végben eddig is, most is az ő felsége jóakarátja kívántatik hátramaradott részeinek is végbenmenetelire dolgaimnak, mert anélkül úgy reméllem sok fogyatkozások nélkül nehezen consummáltathatnék. Annakokáért ő felségét Secretáriusom által néminemü szükséges punctok felül kényszerítetem megtalálni, mely dolgok mivel késedelmet nem szenvednek, hogy kegyelmed ebből is, én hozzám ígéreti szerént jóakarátját mu assa és promoveálja ő felsége előtt alázatos intercessiója által méltó kívánságimra való kegyes resolútióját, szeretettel kérem kegyelmedet; igyekezem azon, hogy én is ő felségének hozzám megmutatott néhány rendbeli jóakarátjáté. t tökéletes sinceritással szolgálhassak. Ezeknek utána kegyelmednek ajánlom atyafiui barátságomat. Sokáig éltesse az Úr Isten kegyelmedet.

In Kassa 5 novembris 1625.

Amicus et uti frater benevolus
Gabriel.

Eredeti je gróf Viczay Héder hédervári kéziratgyűjteményében. Közrebocsátva a »Hazai Okmánytárban.« III. 461 l.

CCCLXXVIII.

1625. november 20.

II. Ferdinand király Pázmány Péterhez.

Ferdinandus . . .

Reverendissime . . . Laudabilibus et Deo gratis, divorum quondam Hungariae Regum praedecessorum nostrorum vestigiis et conatibus insistentes, prae oculis habentes eorundem zelum et pium studium in promovendis iis omnibus, quae non solum Regni ornamento essent, verum etiam utilitates et commoda non minus publica, quam necessaria secum proferrent, nos quoque consecraremur; hinc est, quod elementer nobis curae sumendum duximus, ut quantum temporum ratio ferret, Regnum quoque istud nostrum Hungariae certa et publica loca designaremus, ubi Regnicolarum liberi honestis et liberalibus disciplinis imbuti et eruditi patriae ornamento et utilitati esse valerent. Quoniam vero pro praesenti libera ista civitas nostra Poseniensis Majestati nostrae tanquam locus aptior et opportunior occurrit, benigne nos resolvimus, ut publicum et commune studium isthic erigatur. Proindeque pro maturando ejusmodi negotio certos quoque Commissarios nostros, fideles nempe nostros Magnificos Stephanum Palffi de Erdeod Comitatus Poseniensis Supremum Comitem, et Paulum similiter Palffi de dicta Erdeod, Camerae nostrae Hungaricae Praesidem et Consiliarios nostros, data eisdem certa instructione, designavimus. Cum autem Fidelitatis Suae Metropolitanae Dioecesi locus ille subsit, pro juvanda et promovenda ejusmodi commissione ope vestra tam apud Capitulum quam alias, ubi necessarium fuerit, superindeque requiremini, assistentiam facere velitis. Quod pro salutaris instituti nostri prosecutione, haudquaquam Vos gravatim facturos, non dubitamus. Vobisque in reliquo gratia nostra benigne proptensi manemus.

Datum in libera civitate nostra Soproniensi die 20 mensis novembris A. D. 1625.

Eredeti fogalmazata, melyet Pázmány javított, az egykori bécsi m. k. udvari cancellaria levéltárában

CCCLXXIX.

1625. november 27.

Pázmány Péter Ossona grófhoz, a spanyol király bécsi követéhez.

Excellentissime Domine, Patrone observandissime.

Aliquot jam anni sunt, ex quo Catholicus Rex Hispaniarum me quoque inter suos servitores annumerare, ac benignitatis suae fontibus rigandum suscipere voluit. Quid actum hucusque sit, ex annexis copiis litterarum, quas ad Maiestatem Suam ante biennium dederam, Vestra Excellentia intelliget. Responsum vero ad eas litteras nullum habui.

Equidem, testis mihi Vestra Excellentia esse poterit, per Dei gratiam, non esse me in iis angustiis, ut pro honesta sustentatione pensione egeam. Sed quia honorificum mihi, gloriosum genti hungaricae iudico, si ego quoque aliquo praetio, ac loco esse deprehendar apud tantum Monarcham; idecirco Excellentiam Vestram amanter rogo, velit hoc negotium promovere.

Dabo operam, ut Sua Majestas intelligat, non ingrato collatum beneficium. Ex nutu ac voluntate Caesareae Majestatis, D. Princeps Eggenbergius scripsit ante multos menses hac de re ad Dominum Khevenhiller; ut proinde aliud non supersit, quam ut ex nutu et favore Vestrae Excellentiae negotium hocce optatum finem sortiatur, quod ab Excellentia V. majorem in modum rogo.

Servet Deus Excellentiam V. felicissime.
 Ex hospitió 27 novembris 1625.
 Excellentiae V.

servitor addictissimus
 Archiepiscopus Strigoniensis.

Eredetiije, mely egészen Pázmány saját írása, Spanyolország állami levéltárában, Simancasban.

CCCLXXX.

1625. november 27.

Pázmány Péter IV. Fülöp spanyol királyhoz.

Sacra Majestas . . .

Pro singulari mea veneratione, ac desiderio serviendi Majestati V. committere haud potui, quin commune gaudium gentis nostrae hungaricae demisse perscriberem Majestati V. Hodierna siquidem die Serenissimum Principem Ferdinandum Ernestum, primogenitum Caesareae Majestatis, maximo omnium Reguicolarum assensu ac plausu, in futurum Regem, ac successorem Caesareae Majestatis delegimus, ipsumque, Deo volente, octava die decembris, sacra Regni Corona decorabimus. In id enim consilia nostra defiximus, ut inter tot Regni Hungariae competitores, regiam successionem angustissimae domus Austriacae in hoc Regno stabiliamus.

Quod reliquum est, Deum optimum affectu sincero precor, ut Majestatem V. felicissime tueatur, et contra hostes universos victorem reddat.

Me vero, ut Majestas V. devotissimis servitoribus annumerare velit, instantissime oro.

Sopronii 27 novembris 1625.
Sacrae Majestatis V.

servus humillimus
Archiepiscopus Strigoniensis.
Primas Hungariae

Eredetije, mely egészen Pázmány saját írása, Spanyolország állami levéltárában, Simancasban.

CCCLXXXI.

1625. -

Pázmány Péter II. Ferdinand királyhoz.

Sacratissima . . .

Et si religio catholica in Hungaria, ea qua alibi felicitate promoveri non possit, non tamen omnino negligi vel debet, vel potest. Quin ubi salvo jure juvari potest, viriliter est juvanda.

Demisse igitur suggero Majestati V. nonnulla, et factu facilia, et fructu, ac emolumento maxima.

Primo. Oppida S. Georgii et Bazin ea conditione libertatem impetrarunt, ut Parochum catholicum habeant, ac templum catholicis cedant. In usu hujus fuere catholici ante hos motus. Cum igitur et propria ipsorum obligatio, et capitula pacificationis Nikolspurgensis exigant, ut adempta per hos motus, prioribus possessoribus reddantur: Majestas V. serio injungat Camerae Poseniensi, ne in hac parte juribus Majestatis V. desint, et contrario abusu jus amittatur. Idem judicium est de Modoriensibus.

Secundo. Cives Posenienses promissioni suae de Senatorum ac dignitatum paritate non satisfecerunt. Huic quoque malo medeatur Majestas V.

Tertio. Saepius Majestati V. demisse significavi, in montanis Civitatibus loco officialium haereticorum decedentium, catholicos substitui debere. Et id Majestas V. jussit. Nihil tamen minus fit. Quin D. Cammergrafius insignes

occasiones aliquot, catholicorum promovendorum neglexit, et haereticos promovit. Obnixè rego Majestatem V., medeatur huic malo. Imo, si ita Majestati V. visum fuerit, significet Majestas V. Cammergratio, mihi injunxisse, ut attendam ne haeretici in officia Majestatis V. intrudantr.

Quarto. In confiniis moris fuit, pro necessitate militum externorum sacerdotem catholicum intertenere. Id in Neuhaus*) negligitur. Imo Czoikvarter (?) postillam haeticam in domo Majestatis V. praelegere solet concurrentibus. Et in sepulturis militum concionatur. Rogo, Majestas V. dignetur et huic incommodo mederi.

Quinto. In Comor**) caeperat D. Comes ab Althan missionem Patrum, nec sine ingenti fructu. Nunc illa missio est intermissa. Obsecro, Majestas V., pro salute tot animarum, missionem hanc a Patribus obtinere ac sustentari dignetur.

Sexto. Cum dies ac noctes cogitem, qua tandem ratione catholica religio serio promoveri possit, nulla commodior ac efficacior mihi occurrit ratio, quam ut juvenus erudiatur, ac succrescentibus catholicis, sensim catholici multiplicentur. Ut autem sine ullo Majestatis V. incommodo, ex benigna ipsius gratia, efficacius ac copiosius hoc tam salutare negotium succedat, occurrit mihi modus facilis, quo sensim multa effici possunt. Modus est iste. Plurima beneficia sunt in manibus haeticorum oppignorata per Cameras. Cogito ego convocare Praelatos Hungaros, et efficere, ut collatis contributionibus, summa aliqua colligatur, et uno beneficio redempto, tam diu illud administretur per ecclesiasticas personas ad id deputatas, donec ex proventibus illius aliud beneficium redimi possit; eo ordine in redemptione beneficiorum servato, quem successivis temporibus Camerae Suae Majestatis proposituri sunt D. Praelati ad id deputati. Tum demum primum illud beneficium conferretur personae idoneae, cum obligatione, ut tertiam partem reddituum pro scholis, ac juvenibus erudiendis quotannis pendat iis administris, quos Praelati designarint. Et sic cum reliquis beneficiis deinceps progrediendum.

*) Érsekújvár. **) Komárom.

Sed, ut ad hoc induci possint Praelati, duo necessaria sunt. Primum, ut assecuret Clerum Hungaricum Majestas V., suo et successorum suorum, legitimorum Regum nomine, quod redempta per Clerum beneficia non alio, quam quo dixi, modo conferentur. Deinde, quod in posterum Majestas V., ac successores bona ecclesiastica non oppignorabunt, sed juxta leges Hungariae personis idoneis conferent. Denique, quod licet beneficia hoc modo redempta, ex consensu Cleri, accedente etiam Concilii Tridentini decreto de scholis erigendis, praedictae tertiae partis solutione gravari necesse fuerit: id tamen in aliis beneficiis in exemplum non trahetur, sed caetera beneficia juxta leges ac consuetudines Regni, absque ulla pensione conferentur. Secundum necessarium est, ut quoniam oppignorationes hujusmodi per Cameram factae sunt nomine Regiae Majestatis, illa per Cameram recuperentur, pecuniam deponente Clero; cum ea tamen certa cautela, ut statim ac receperit Camera ejusmodi beneficium, teneatur de facto in manus Archiepiscopi Strigoniensis ac caeterorum Praelatorum consignare. Initium autem fiat a S. Gotthardo; certificando modernos possessores, sine mora, ut elapsis mensibus in contractu specificatis, pecuniam levent, si eas praestitisse et nunc quoque praestare deprehendantur, ad quae sese obligarunt; alioqui sciant, Majestatem V. bona illa pro se occupaturam, post elapsos dictos menses.

Haec sunt clementissime Caesar, quae hoc tempore, sine ullo incommodo Majestatis V., salvis omnibus legibus Patriae, praestari posse videntur. Deum oro, ut Majestatem V. diutissime florentem conservet.

S. Majestatis V.

humillimus capellanus.

Dátum nélküli eredeti fogalmazata, mely egészen Pázmány saját írása,
a primási egyházi levéltárban.